
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00968568

 
VISTO

El Expediente EX-2023-00968568- -UNC-ME#FAUD por el que la Secretaría de
Investigación FAUD solicita que se declare de interés académico el “XVI
SEMINARIO INTERNACIONAL DE INVESTIGACIÓN EN URBANISMO (XVI
SIIU) 2024”,

Y CONSIDERANDO:

Que el Seminario es organizado por la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño
(FAUD–UNC), a través de la Secretaría de Investigación y del Doctorado en
Arquitectura - Escuela de Posgrado; y la Universitat Politécnica de Catalunya (UPC) a
través del Programa de Master y Doctorado en Urbanismo del Departamento de
Urbanismo y Ordenación del Territorio de la Escuela Técnica Superior de Arquitectura
sede Barcelona, en el marco del Convenio aprobado por Resolución Rectoral N
°1652/17.

Que los vínculos académicos y científicos entre ambas Instituciones promueven y
mantienen el intercambio científico y académico.

Que el Seminario se constituye en un aporte a la consecución de los objetivos de
investigación de la FAUD y de la UNC.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización del “XVI SEMINARIO INTERNACIONAL



DE INVESTIGACIÓN EN URBANISMO (XVI SIIU) 2024” y declarar de interés
académico el Evento organizado por la FAUD-UNC y la Universitat Politécnica de
Catalunya (UPC) a realizarse en la ciudad de Barcelona (España) los días 20 y 21 de
junio de 2024 y en la ciudad de Córdoba (Argentina) los días 22 y 23 de agosto de 2024,
cuyo Programa se integra a la presente Resolución como ANEXO.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría de
Investigación, Escuela de Posgrado, Coordinación de Infraestructura y Espacio Físico,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO A TRECE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

LF./





 
 


1 
 


ANEXO 
 


XVI SEMINARIO INTERNACIONAL 
DE INVESTIGACIÓN EN URBANISMO (XVI SIIU) 


 
BARCELONA - CÓRDOBA JUNIO 2024 


CÓRDOBA - BARCELONA AGOSTO 2024 
 


Múltiples enfoques para abordar los nuevos retos urbanos y territoriales 
 
 
PRESENTACIÓN 
 
El Seminario Internacional de Investigación en Urbanismo (SIIU) nace en 2007. A partir 
de la quinta edición, celebrada en 2013, cada año se realiza de manera conjunta entre 
la sede de Barcelona (Universidad Politécnica de Cataluña) y una sede 
latinoamericana. 
El SIIU fue inicialmente pensado para ofrecer a los/las estudiantes de los programas de 
máster y doctorado en urbanismo de la UPC la posibilidad de debatir y enriquecer sus 
trabajos. Poco a poco, los SIIUs se abren hacia otros/as investigadores/as del mundo. 
Actualmente, el Seminario nuclea a investigadores/as de diferentes universidades 
internacionales, fomentando el intercambio de ideas para profundizar en la reflexión 
ante nuevos retos urbanísticos y territoriales. Mantiene la vocación de crear una 
plataforma de reflexión para compartir investigaciones de ambos lados del Atlántico. 
 
La decimosexta edición de SIIU se realiza y se organiza conjuntamente entre Córdoba 
(FAUD-UNC) y Barcelona (ETSAB- UPC). 
 
XVI SIIU BARCELONA 2024. Se realiza en Barcelona, en la Universidad Politécnica de 
Cataluña, Departamento de Urbanismo, Territorio y Paisaje, los días 20 y 21 de junio 
de 2024. 
 
XVI SIIU CÓRDOBA 2024. Se realiza en Córdoba, en la Facultad de Arquitectura, 
Urbanismo y Diseño de la Universidad Nacional de Córdoba (FAUD UNC), los días 22 
y 23 de agosto de 2024. 
 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 
 
El SIIU tiene como objetivo el estudio de diversas temáticas en el campo del urbanismo, 
principalmente en América Latina y Europa, aunque está abierto a contribuciones de 
todo el mundo. El mapa de investigación reúne una constelación de temas en torno a 
tres ámbitos de estudio principales: 
 
 







 
 


2 
 


1. Ciudad 
• Teoría e historia de la ciudad 
•  Proyecto urbano 
•  Morfología urbana 
•  Ciudad y medio ambiente 
•  Planificación, políticas y gobernanza 
•  Proyecto residencial 
•  Movilidad 
•  Barrios informales 
•  Perspectiva de género 
•  Espacio público 
•  Culturas urbanas, migraciones y justicia social 


 
2. Territorio 


•  Análisis territorial 
•  Proyecto territorial 
•  Estudios metropolitanos y territoriales 
•  Ordenación territorial 
•  Dinámicas socio territoriales 
•  Ruralidad y reto demográfico 
•  El proyecto de las infraestructuras 
 


3. Paisaje 
•  Paisajes culturales 
•  Proyectos de paisaje 
•  Paisaje y medio ambiente 
•  Medio ambiente, resiliencia y cambio climático 
•  Patrimonio 
•  Turismo 
•  Extractivismo 


 
ORGANIZAN 
 
Barcelona (España) 
Melisa Pesoa 
Joaquín Sabaté 
 
Córdoba (Argentina) 
Mónica Martínez 
Edgardo Venturini 
María Cecilia Marengo 
Mariana Debat 
Fernando Díaz 
 







 
 


3 
 


COMITÉ CIENTÍFICO 
 
Mabel Alarcón Universidad de Concepción, Chile 
María Isabel Alba Dorado Universidad de Málaga, España 
Voltaire Albarado Pontificia Universidad Católica de Chile, Chile 
Laura Inés Alcalá Univ. Nac. Nordeste; CONICET, IIDTHH; Argentina 
Pedro Alcocer Santos ITESO, México 
Natalia Alvaredo López Universitat de Barcelona, España 
Alfonso Álvarez Mora Universidad de Valladolid, España 
Wladimir Antivil Marinao Universidad Católica de Temuco, Chile 
Daniel Antúnez Torres Universidad de Sevilla, España 
Inés Aquilué Junyent Universidad Politécnica de Catalunya, España 
Adelita Araujo de Souza EUCA - PUC-Campinas, Brasil 
Cristina Araujo Lima Universidade Federal do Parana (Curitiba), Brasil 
Juliana Arboleda Kogson Universitat Politècnica de Catalunya, España 
André M. Argollo Ferrão Universidade Estadual de Campinas, Brasil 
Camilo Arriagada Universidad de Chile, Chile 
Carolina Arriagada Universidad del Bío - Bío, Chile 
Isabel Arteaga Arredondo Universidad de Los Andes, Colombia 
Lisete Assen de Oliveira Universidade do Vale do Itajaí, Brasil 
Pedro Bannen Pontificia Universidad Católica de Chile 
Tirza Barria Universidad Austral, Argentina 
Pedro Bento Universidade de Lisboa, Portugal 
María Laura Bertuzzi Universidad Nacional del Litoral, Argentina 
Ignacio Bisbal Universidad del Bío - Bío, Chile 
Macià Blázquez-Salom Universitat de les Illes Balears, España 
Katia Bomfim Pestana Universidade de São Paulo, Brasil 
Perla Bruno Universidad Nacional de Mar del Plata, Argentina 
Joao Cabral Universidade de Lisboa, Portugal 
Luis Campos Universidad de Chile, Chile 
Romina Canna  IE University, España 
Román Caracciolo Vera  Universidad Nacional de Córdoba, Argentina 
José Carpio Pinedo  Universidad Politécnica de Madrid, España 
Isabel Castiñeira Palou  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
Miquel Corominas  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
Stefano Cortellaro  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
João Pedro Costa  Universidade de Lisboa, Portugal 
Ana María de Aragao  Gobierno del Distrito Federal de Brasilia, Brasil 
Carmen De Tomás Medina Universidad de Sevilla, España 
Mariana Debat  Universidad Nacional de Cordoba, Argentina 
Montserrat Delpino  Universidad de Concepción, Chile 
Purificación Díaz  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
Fernando Díaz Terreno  Universidad Nacional de Córdoba, Argentina 
Pamela Durán Díaz  Technische Universität München, Alemania 







 
 


4 
 


Luca Emanueli  Università di Ferrara, Italia 
Paulina Espinosa  Universidad de Leuven (Ku Leuven), Bélgica 
Jesús Esquinas Dessy  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
José Fariña Tojo  Universidad Politécnica de Madrid, España 
Viviana Fernandez  Universidad de Chile, Chile 
Joan Florit Femenias  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
Joan A. Fortuny Vila  Universidad Politécnica de Catalunya 
Jordi Franquesa Sànchez  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
María C. García González  Universidad Politécnica de Madrid, España 
Ivo Gasic  Universidad Alberto Hurtado, Chile 
Rodrigo Gertosio  Universidad de Chile, Chile 
Emanuel Giannotti  Universidad de Chile, Chile 
Isabel González García  Universidad Politécnica de Madrid, España 
Javier González López  Universidad Politécnica de Madrid, España 
Ángel Luis Gonzalez Morales Universidad de Sevilla, España 
Jesús M. González Pérez  Universitat de les Illes Balears, España 
Roberto Goycoolea Prado  Universidad de Alcalá, España 
Rosa María Guerrero  Universidad de Concepción, Chile 
Agustín Hernández Aja  Universidad Politécnica de Madrid, España 
Ester Higueras García  Universidad Politécnica de Madrid, España 
Susana Inostroza  Universidad Politécnica de Catalunya, España 
Jorge Insulza  Universidad de Chile, Chile 
Konstantinos Kourkoutas  Universidad Autonoma de Barcelona, España 
Eleonora Leicht Arocena  Universidad de la República, Uruguay 
Maria Fernanda Leon Vivanco  Universidad Técnica Particular de Loja 
Pablo Alfredo Ligrone Fernández  Universidad de la República, Uruguay 
José María Llop  Universitat de Lleida, España 
Carlos Juan Llop Torné  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
Gianni Lobosco  Università degli Studi di Ferrara, Italia 
María Isabel López  Universidad del Bío Bío, Chile 
Cecilia Marengo  Universidad Nacional de Córdoba, Argentina 
Miquel Martí Casanovas  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
Ángel Martín Ramos  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
Mónica Martínez  Universidad Nacional de Córdoba, Argentina 
Nieves Martínez Roldán  Universidad de Sevilla, España 
Francisco Maturana  Universidad Alberto Hurtado, Chile 
José Mario Mayorga  Universidad Nacional de Colombia, Colombia 
Mercedes Medina  Universidad de la República, Uruguay 
Clara Mendes  Universidade de Lisboa, Portugal 
Vicente Mirallave  Univ. de Las Palmas de Gran Canaria, España 
Celia Miralles Buil  Universidade de Lisboa, Portugal 
Carla Miranda Chiguindo  Univ. Autónoma del Estado de México, México 
Fernando Montenegro Lizarralde Universidad Nacional de Colombia, Colombia 
Ana Paula Montes Ruiz  Univ. Nacional Autónoma de México, México 







 
 


5 
 


Tamms M. da Conceiçao Morais 
Campos  Universidade Federal Rural do Semi-Árido, Brasil 
Osvaldo Moreno  Pontificia Universidad Católica de Chile, Chile 
Joan Moreno Sanz  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
Sofia Morgado  Universidade de Lisboa, Portugal 
Luis Moya Gonzalez  Universidad Politécnica de Madrid, España 
María Dolores Muñoz  Universidad de Concepción, Chile 
Vicente Neto  Instituto de Pesquisas aplicadas IPEA, Brasil 
Teresita Nuñez  Universidad de Buenos Aires, Argentina 
Andrea Ordoñez León  Universidad Técnica Particular de Loja, Ecuador 
Alejandro Orellana  Universidad de La Serena, Chile 
Javier Peinado Ponton  Universidad Nacional de Colombia, Colombia 
María Bernabela Pelli  Universidad Nacional del Nordeste, Argentina 
Francesc Peremiquel Lluch  Universidad Politécnica de Catalunya, España 
Cynthia Cecilia Pérez Bazan  Universidad Politécnica de Catalunya, España 
María Teresa Pérez Cano  Universidad de Sevilla, España 
Gustavo Pires de Andrade Neto  Universidade Federal de Santa Catarina, Brasil 
Enrico Porfido  Università degli Studi di Ferrara, Italia 
Ayrton Portilho Bueno  Universidade Federal de Santa Catarina, Brasil 
José Prada  Universidad de Concepción, Chile 
Renata Priore Lima  Universidade Paulista, Brasil 
José Quintanilla Pontificia  Universidad Católica de Chile, Chile 
Leonel Ramos  Universidad de Concepción, Chile 
Rafael Reinoso Bellido  Universidad de Granada, España 
Mariana Relli Ugartamendía  Universidad Nacional de La Plata, Argentina 
María Helena Ribeiro dos Santos  Direção Geral do Património Cultural de Lisboa, 


Portugal 
Felix Rojo  Universidad Católica de Temuco, Chile 
José Rosas  Pontificia Universidad Católica de Chile, Chile 
Daniela Vanesa Rotger  Comisión Nacional de Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET), Argentina 
Harmida Rubio Gutiérrez  Universidad Veracruzana de México, México 
José Fernando Rubio Vaca  Pontificia Universidad Javeriana, Colombia 
Óscar Iván Salazar Arenas  Universidad Nacional de Colombia, Colombia 
Catalina Salvà Matas  Universidad Politécnica de Catalunya, España 
Inés Sánchez de Madariaga  Universidad Politécnica de Madrid, España 
Adriana Sansao Fontes  Universidade Federal do Río de Janeiro, Brasil 
Andrés Eduardo Satizabal Villegas  Universidad Nacional de Colombia, Colombia 
Ronal Orlando Serrano Romero  Universidad Piloto de Colombia, Colombia 
Rebeca Silva  Universidad de Chile, Chile 
Marta Somoza Medina  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
Victoria Soto  Universidad de Chile, Chile 
Marcela Andrea Soto Caro  Universidad Técnica Federico Santa María, Chile 
Pilar Urrejola Pontificia  Universidad Católica de Chile, Chile 







 
 


6 
 


Luis Miguel Valenzuela Montes  Universidad de Granada, España 
Lorena Vecslir  Comisión Nacional de Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET), Argentina 
Paola Velásquez  Universidad de Chile, Chile 
Fernando Vera Rebollo  Universidad de Alicante, España 
Magdalena Vicuña Pontificia  Universidad Católica de Chile, Chile 
Rosina Vinyes Ballbé  Universitat Politècnica de Catalunya, España 
Ana Zazo Moratalla  Universidad del Bío Bío, Chile 
 
REGISTRO Y ENVÍOS 
 
Los/las autores/as deben registrase y cargar sus resúmenes y artículos completos en: 
https://revistes.upc.edu/index.php/SIIU/ 
Las ponencias serán revisadas según una evaluación por pares y anónima. Sólo se 
tendrán en cuenta aquellos envíos que cumplan estrictamente las directrices para 
autores/as. Los textos pueden presentarse en castellano, portugués o inglés. 
 
Las postulaciones se realizarán en dos fases: 
 
Fase 1: Resúmenes 
 
Los resúmenes se enviarán hasta el 9 de diciembre de 2023 completando el formulario: 
https://forms.gle/zebAWJvmq8cavQCz6 
La respuesta sobre la aceptación de resúmenes se producirá antes del 31 de diciembre 
de 2023. 
 
Fase 2: Ponencias completas 
 
Las ponencias completas, una vez aceptados los resúmenes, se enviarán hasta el 1 de 
marzo de 2024 en formato short paper (máximo 3500 palabras), siguiendo la plantilla 
propuesta en las directrices para los/las autores/as: 
https://revistes.upc.edu/index.php/SIIU/about/submissions. 
Se cargarán en la plataforma OJS siguiendo la plantilla indicada. 
 
INSCRIPCIONES Y COSTOS 
 
Sede Barcelona: (a confirmar) 
Sede Córdoba: (a confirmar) 



https://revistes.upc.edu/index.php/SIIU/

https://forms.gle/zebAWJvmq8cavQCz6

https://revistes.upc.edu/index.php/SIIU/about/submissions



	fecha: Lunes 18 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-293-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-12-15T20:17:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-18T11:53:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-18T11:53:34-0300
	GDE UNC




